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ВОВЕД
I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И 
ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ
Со Предлог на закон за изменување на Законот за Царинската тарифа ќе се изврши 
намалување на царинските стапки за одредени стоки кои како суровини или 
репроматеријали се користат во домашната индустрија.
Со оваа измена се реализира Програмата за работа на Владата 2024-2028 во делот каде 
Владата се обврзала за постепена хармонизација на царинските стапки со стапките кои се 
применуваат во Европската унија адаптирано на извозно-увозните потреби на 
стопанството и на државата.
Измената на Законот за Царинската тарифа се направи во консултации со Стопанската 
комора на Република Северна Македонија и истата претставува продолжување на 
водењето на царинската политика во насока на поддршка на бизнис заедницата преку 
продолжување на усогласувањето на царинските стапки на најприоритетните суровини и 
репроматеријали кои се употребуваат во преработувачката индустрија.
Наведената законска измена е во насока на зголемување на конкурентноста на домашните 
компании кои извезуваат на странските пазари и зголемување на македонскиот извоз како 
и зголемен девизен прилив, а се очекува и зголемување на инвестициите и бројот на 
вработувањата.
Со последната измена на овој закон Службен весник бр. 130/25  се изврши намалување на 
царинските стапки до 50% од нивото на царинските стапки кои важат во Европската унија.
Предлог на закон предвидува да се изврши дополнително целосно намалување на 
царинските стапки до нивото на царинските стапки кои важат во Европската унија, со што 
ќе се придонесе и за поголема усогласеност со Царинската тарифа на Европската унија и 
во делот на царинските стапки, а притоа имајќи ги предвид и правилата на Светската 
Трговска Организација.
Значајни сегменти кои се опфатени со новиот Предлог на закон е дека со истиот, ќе се 
намалат царинските стапки за поголем број на стоки, кои како суровини или 
репроматеријали кои се користат во домашните производствени капацитети, односно 
одделни производи (компоненти) потребни за производство на високо финални производи 
со цел да се зголеми извозната конкурентност на домашната индустрија. Исто така, со 
намалувањето на царинските стапки директно ќе се помогне во секторите на автомобилска, 
метало-преработувачката индустрија и металургијата.  
Предлог на закон не е предмет на усогласување со правото на ЕУ, односно со него се 
вршат дополнувања што се од национален карактер согласно националното законодавство, 
додека пак царинската стапка се намалува до нивото како што е во ЕУ, бидејќи со 
пристапувањето на РС Македонија во ЕУ ќе се преземат царинските стапки што важат во 
Царинската унија.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА
Со предложеното изменување на Законот за Царинската тарифа, ќе се изврши 
намалување на царинските стапки за одредени стоки кои како суровини или 
репроматеријали се користат во домашната индустрија.  
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III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ 
БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
Спроведувањето на Предлог на закон за изменување на Законот за Царинската тарифа ќе 
предизвика негативни фискални импликации врз Буџетот на Република Северна 
Македонија во износ од околу 330 милиони денари.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ 
НА ЗАКОНОТ, НАЧИНОТ НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ 
СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА 
ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ
Средствата за спроведување на Предлог на законот за изменување на Законот за 
Царинската тарифа ќе се предвидат во Буџетот на Република Северна Македонија, а 
истиот не повлекува материјални обврски за одделни субјекти.
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ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЦАРИНСКАТА ТАРИФА

Член 1

Во Законот за Царинската тарифа (*) („Службен весник на Република Македонија” бр. 23/03, 
69/04, 10/08, 160/08, 35/10, 11/12, 93/13, 44/15, 81/15, 192/15,124/19 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија” бр.39/22 и 130/25) во Царинската тарифа која е составен 
дел на овој закон во ОДДЕЛОТ V Глава 27 тарифен број 2710 тарифен подброј 2710 12 во 
тарифниот став со тарифна ознака „2710 12 25 00----- Друго“ во колоната за царински 
давачки бројот „10“ се заменува со бројот „4,7“.

Во тарифниот подброј 2710 19 во тарифниот став со тарифна ознака „2710 19 83 10 ------- 
За индустриска преработка(1)“ во колоната за царински давачки бројот „10“ се заменува со 
бројот „3,7“.

Во ОДДЕЛОТ VI Глава 32 тарифен број 3215 тарифен подброј 3215 90 во тарифниот став 
со тарифна ознака „3215 90 20 00--Патрони со мастило (без интегрирана глава за 
печатење) за вметнување во апарати од тар. подброеви 8443 31, 8443 32 или 8443 39 и 
што вклучуваат механички или електрични компоненти; цврсто мастило во специјални 
форми за вметнување во апарати од тар. подброеви 8443 31, 8443 32 или 8443 39“ во 
колоната за царински давачки бројот „3“ се заменува со кратенката „сл“.
Во Главата 34 тарифен број 3405 тарифен подброј 3405 90 во тарифниот став со тарифна 
ознака „3405 90 10 00 --Политури за метал“ во колоната за царински давачки бројот „3“ се 
заменува со кратенката „сл“.
Во ОДДЕЛОТ IX Глава 44 тарифен број 4415 тарифен подброј 4415 10 во тарифниот став 
со тарифна ознака „4415 10 90 00 --Калеми за кабли“ во колоната за царински давачки 
бројот „5“ се заменува со бројот „3“.
Во ОДДЕЛОТ XI Глава 56 тарифен број 5603 тарифен подброј 5603 13 во тарифниот став 
со тарифна ознака „5603 13 10 00 ---Превлечен или прекриен“ во колоната за царински 
давачки бројот „7“ се заменува со бројот „4,3“.
Во ОДДЕЛОТ XIII  Глава 68 тарифен број 6805 во тарифниот став со тарифна ознака „6805 
30 00 00 -Врз подлога од други материјали“ во колоната за царински давачки бројот „8“ се 
заменува со бројот „1,7“.
Во ОДДЕЛОТ XIV  Глава 71 тарифен број  7106 тарифен подброј 7106 91  во тарифниот 
став со тарифна ознака „7106 91 00 90 ---Со финост помала од 999 промили“ во колоната 
за царински давачки бројот „10“ се заменува со кратенката „сл“.
Во тарифниот број 7115  во тарифниот став со тарифна ознака „7115 90 00 00  -Друго“ во 
колоната за царински давачки бројот „9“ се заменува со бројот „3“.
Во ОДДЕЛОТ XV  Глава 73 тарифен број 7307 тарифен подброј 7307 99  во тарифниот став 
со тарифна ознака „7307 99 10 00 ---Со навој“ во колоната за царински давачки бројот „7,5“ 
се заменува со бројот „3,7“.
Во тарифниот став со тарифна ознака „7307 99 80 00 ---Друго“ во колоната за царински 
давачки бројот „7,5“ се заменува со бројот „3,7“.
Во тарифниот број 7310 во тарифниот став со тарифна ознака „7310 10 00 00 -Со 
зафатнина 50 л или поголема“ во колоната за царински давачки бројот „9“ се заменува со 
бројот „2,7“.
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Во тарифниот подброј 7311 00 во тарифниот став со тарифна ознака „7311 00 30 00 --Друго“ 
во колоната за царински давачки бројот „6“ се заменува со бројот „2,7“.
Во тарифниот број 7314 во тарифниот став со тарифна ознака „7314 49 00 00 --Друго“ во 
колоната за царински давачки бројот „7,5“ се заменува со кратенката „сл“.
Во тарифниот број 7318 тарифен подброј 7318 15 во тарифниот став со тарифна ознака 
„7318 15 48 00  ------Од 800 MPa или повеќе“ во колоната за царински давачки бројот „6,5“ 
се заменува со бројот „3,7“.
Во тарифниот став со тарифна ознака „7318 15 52 00 ------Од не´рѓосувачки челик“ во 
колоната за царински давачки бројот „6,5“ се заменува со бројот „3,7“.
Во тарифниот став со тарифна ознака „7318 15 62 00 ------Од не´рѓосувачки челик“ во 
колоната за царински давачки бројот „6,5“ се заменува со бројот „3,7“.
Во тарифниот став со тарифна ознака „7318 15 75 00 ------Од не´рѓосувачки челик“ во 
колоната за царински давачки бројот „6,5“ се заменува со бројот „3,7“.
Во тарифниот став со тарифна ознака „7318 15 82 00  -------Помала од 800 MPa“, во 
колоната за царински давачки бројот „6,5“ се заменува со бројот „3,7“.
Во тарифниот став со тарифна ознака „7318 15 88 00  -------Од 800 Mpa или повеќе“ во 
колоната за царински давачки бројот „6,5“ се заменува со бројот „3,7“.
Во тарифниот подброј 7318 16 во тарифниот став со тарифна ознака „7318 16 40 00  ----
Слепи заковни навртки“ во колоната за царински давачки бројот „9“ се заменува со бројот 
„3,7“.
Во тарифниот став со тарифна ознака „7318 16 60 00 ----Самозатегнувачки навртки“ во 
колоната за царински давачки бројот „9“ се заменува со бројот „3,7“.
Во тарифниот став со тарифна ознака „7318 16 92 00 -----Што не надминува 12 мм“ во 
колоната за царински давачки бројот „9“ се заменува со бројот „3,7“.
Во тарифниот став со тарифна ознака „7318 16 99 00 -----Што надминува 12 мм“ во колоната 
за царински давачки бројот „9“ се заменува со бројот „3,7“.
Во тарифниот став со тарифна ознака „7318 19 00 00  --Друго“ во колоната за царински 
давачки бројот „5,5“ се заменува со бројот „3,7“.
Во тарифниот став со тарифна ознака „7318 21 00 00  --Еластични подлошки и други 
сигурносни подлошки“ во колоната за царински давачки бројот „9“ се заменува со бројот 
„3,7“.
Во тарифниот став со тарифна ознака „7318 22 00 00  --Други подлошки“ во колоната за 
царински давачки бројот „9“ се заменува со бројот „3,7“.
Во тарифниот став со тарифна ознака „7318 23 00 00  --Заковки“ во колоната за царински 
давачки бројот „6,5“ се заменува со бројот „3,7“.
Во тарифниот став со тарифна ознака „7318 24 00 00  --Затезни клинови и расцепки“ во 
колоната за царински давачки бројот „9“ се заменува со бројот „3,7“.
Во тарифниот број 7320 тарифен подброј 7320 90 во тарифниот став со тарифна ознака 
„7320 90 30 00  --Дисковни пружини“ во колоната за царински давачки бројот „5,5“ се 
заменува со бројот „2,7“.
Во тарифниот број 7325 тарифен подброј 7325 99 во тарифниот став со тарифна ознака 
„7325 99 90 00  ---Друго“ во колоната за царински давачки бројот „9“ се заменува со бројот 
„2,7“.
Во Главата 82 тарифен број 8203 во тарифниот став со тарифна ознака „8203 20 00 00 -
Клешти (вклучувајќи и клешти за сечење), пинцети и сличен алат“ во колоната за царински 
давачки бројот „3“ се заменува со бројот „1,7“.
Во тарифниот број 8205 тарифен подброј 8205 59 во тарифниот став со тарифна ознака 
„8205 59 80 00 ---Друго“ во колоната за царински давачки бројот „3,5“ се заменува со бројот 
„2,7“.
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Во тарифниот број 8207 тарифен подброј 8207 90 во тарифниот став со тарифна ознака 
„8207 90 71 00  -----За обработка на метал“ во колоната за царински давачки бројот „3,5“ се 
заменува со бројот „2,7“.
Во Главата 83 тарифен број 8301 во тарифниот став со тарифна ознака „8301 60 00 00 -
Делови“ во колоната за царински давачки бројот „9“ се заменува со бројот „2,7“.
Во тарифниот број 8302  во тарифниот став со тарифна ознака „8302 49 00 00 --Друго“ во 
колоната за царински давачки бројот „3,5“ се заменува со бројот „2,7“.
Во ОДДЕЛОТ XVI Глава 84 тарифен број 8412 тарифен подброј 8412 90, во тарифниот став 
со тарифна ознака „8412 90 60 00 --Перки за ветерни турбини“ во колоната за царински 
давачки бројот „5“ се заменува со бројот „2,7“.
Во тарифниот став со тарифна ознака „8412 90 70 00 --Друго“ во колоната за царински 
давачки бројот „5“ се заменува со бројот „2,7“.
Во тарифниот број 8414 тарифен подброј 8414 59 во тарифниот став со тарифна ознака 
„8414 59 95 90 ----- Друго“ во колоната за царински давачки бројот „10“ се заменува со бројот 
„2,3“.
Во тарифниот број 8414 тарифен подброј 8414 80 во тарифниот став со тарифна ознака 
„8414 80 22 00 ---- Што не надминува 60 м3“ во колоната за царински давачки бројот „6“ се 
заменува со бројот „2,2“.
Во тарифниот број 8468  во тарифниот став со тарифна ознака „8468 90 00 10 -- За 
индустриска преработка(1)“, во колоната за царински давачки бројот „8,5“ се заменува со 
бројот „2,2“.

Во тарифниот број 8483 тарифен подброј 8483 40 во тарифниот став со тарифна ознака 
„8483 40 21 00 ---Гребенести и хеликоидни“ во колоната за царински давачки бројот „6“ се 
заменува со бројот „3,7“.
Во тарифниот подброј 8483 60 во тарифниот став со тарифна ознака „8483 60 80 00 -- 
Друго“ во колоната за царински давачки бројот „5“ се заменува со бројот „2,7“.
Во Главата 85 тарифен број 8501  во тарифниот став со тарифна ознака „8501 51 00 00 --
Со моќност што не надминува 750 W“ во колоната за царински давачки бројот „6,5“ се 
заменува со бројот „2,7“.
Во тарифниот подброј 8501 61 во тарифниот став со тарифна ознака „8501 61 80 00 --- Со 
моќност што надминува 7,5 kVA, но не надминува 75 kVA“ во колоната за царински давачки 
бројот „6,5“ се заменува со бројот „2,7“.
Во тарифниот број 8504 тарифен подброј 8504 40 во тарифниот став со тарифна ознака 
„8504 40 60 90 --- Друго“ во колоната за царински давачки бројот „7,5“ се заменува со 
кратенката „сл“.
Во тарифниот став со тарифна ознака „8504 40 84 12 ------Друго“ во колоната за царински 
давачки бројот „7,5“ се заменува со кратенката „сл“.
Во тарифниот став со тарифна ознака „8504 40 87 32 ------Друго“ во колоната за царински 
давачки бројот „7,5“ се заменува со кратенката „сл“.
Во тарифниот број 8505 тарифен подброј 8505 90 во тарифниот став со тарифна ознака 
„8505 90 29 00 --- Друго“ во колоната за царински давачки бројот „8,5“ се заменува со бројот 
„1,8“.
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Во тарифниот број 8515 тарифен подброј 8515 19 во тарифниот став со тарифна ознака 
„8515 19 90 00 --- Други“ во колоната за царински давачки бројот „8“ се заменува со бројот 
„2,7“.
Во тарифниот   подброј 8515 80 во тарифниот став со тарифна ознака „8515 80 10 00 -- За 
обработка на метал“ во колоната за царински давачки бројот „9“ се заменува со бројот „2,7“.
Во тарифниот став со тарифна ознака „8515 80 90 00 -- Други“ во колоната за царински 
давачки бројот „9“ се заменува со бројот „2,7“.
Во тарифниот подброј 8515 90 во тарифниот став со тарифна ознака „8515 90 80 00 -- 
Други“ во колоната за царински давачки бројот „5“ се заменува со бројот „2,7“.
Во тарифниот број 8525 тарифен подброј 8525 82 во тарифниот став со тарифна ознака 
„8525 82 00 90 --- Телевизиски камери и видео камери за снимање“ во колоната за царински 
давачки бројот „5“ се заменува со кратенката „сл“.
Во тарифниот број 8525 тарифен подброј 8525 89 во тарифниот став со тарифна ознака 
„8525 89 00 90 --- Телевизиски камери и видео камери за снимање“ во колоната за царински 
давачки бројот „2,5“ се заменува со кратенката „сл“.
Во тарифниот број 8528 тарифен подброј 8528 71 во тарифниот став со тарифна ознака 
„8528 71 00 90 --- Друго“ во колоната за царински давачки бројот „2,5“ се заменува со 
кратенката „сл“.
Во тарифниот број 8535 во тарифниот став со тарифна ознака „8535 40 00 00 -Громобрани, 
ограничувачи на напон и пригушувачи на бранови со висока фреквенција“ во колоната за 
царински давачки бројот „5“ се заменува со бројот „2,7“.
Во тарифниот број 8536 тарифен подброј 8536 10, во тарифниот став со тарифна ознака 
„8536 10 90 00 --За јачина на струја што надминува 63 A“ во колоната за царински давачки 
бројот „8,5“ се заменува со бројот „2,3“.
Во тарифниот подброј 8536 30 тарифниот став со тарифна ознака „8536 30 10 10 ---За 
индустриска преработка(1)“, во колоната за царински давачки бројот „7,5“ се заменува со 
кратенката „сл“.
Во тарифниот подброј 8536 90 во тарифниот став со тарифна ознака „8536 90 40 00 -- 
Стеги за акумулатор од вид што се користи за моторни возила од тарифен број 8702, 8703, 
8704 или 8711“ во колоната за царински давачки бројот „8,5“ се заменува со бројот „2,3“.
Во тарифниот број 8544 тарифен подброј 8544 60 тарифниот став со тарифна ознака „8544 
60 10 10 ---За индустриска преработка(1)“, во колоната за царински давачки бројот „9,5“ се 
заменува со бројот „3,7“.
Во тарифниот подброј 8548 00 во тарифниот став со тарифна ознака „8548 00 90 00 - Друго“ 
во колоната за царински давачки бројот „6,5“ се заменува со бројот „2,7“.
Во ОДДЕЛОТ XVII Глава 86 тарифен број 8607 тарифен подброј 8607 21  тарифниот став 
со тарифна ознака „8607 21 10 10 ----За индустриска преработка(1)“, во колоната за царински 
давачки бројот „6“ се заменува со бројот „1,7“.
Во тарифниот став со тарифна ознака „8607 21 90 00 ---Друго“ во колоната за царински 
давачки бројот „6“ се заменува со бројот „1,7“.
Во тарифниот став со тарифна ознака „8607 29 00 00 --Друго“ во колоната за царински 
давачки бројот „6“ се заменува со бројот „1,7“.
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Во Главата 87 тарифен број 8708 тарифен подброј 8708 40 тарифниот став со тарифна 
ознака „8708 40 50 10 ----За индустриска преработка(1)“, во колоната за царински давачки 
бројот „7,5“ се заменува со бројот „4,5“.
Во тарифниот број 8716 во тарифниот став со тарифна ознака „8716 80 00 00 - Други 
возила“ во колоната за царински давачки бројот „8,5“ се заменува со бројот „1,7“.
Во ОДДЕЛОТ XVIII Глава 90 тарифен број 9002 во тарифниот став со тарифна ознака „9002 
90 00 00 - Друго“ во колоната за царински давачки бројот „5“ се заменува со кратенката 
„сл“.
Во ОДДЕЛОТ XX Глава 96 тарифен број 9607 тарифен подброј 9607 20 во тарифниот став 
со тарифна ознака „9607 20 10 00 --Од прости метали, вклучувајќи тесни ленти, опточени 
со низа од запци од прости метали“ во колоната за царински давачки бројот „11“ се 
заменува со бројот „6,7“.
Во тарифниот број 9612 тарифен подброј 9612 10 во тарифниот став со тарифна ознака 
„9612 10 80 00 --Друго“ во колоната за царински давачки бројот „9“ се заменува со бројот 
„2,7“.

Член 2

Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“, а ќе отпочне да се применува од 1 јули 2026 година.

 Стока внесена под овој тарифен подброј е во зависност од условите утврдени од член 
207 до член 215 од Уредбата за спроведување на Царинскиот закон („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 66/05 и нејзините понатамошни измени и дополнувања).  
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ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГOT НА 
ЗАКОНOT ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ  НА ЗАКОН ЗА ЦАРИНСКАТА ТАРИФА

Со член 1 од предложеното изменување на Законот за Царинската тарифа ќе се изврши 
намалување на царинските стапки за одредени стоки кои како суровини или 
репроматеријали се користат во домашната индустрија.
Со член 2 од предложените измени на Законот се предлага одредба за влегување во сила 
на законот.

 
II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО 
ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ
Предложените одредби на Законот се меѓусебно поврзани и се однесуваат на истата 
правна работа.

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со предложеното изменување на Законот за Царинската тарифа ќе се изврши намалување 
на царинските стапки за одредени стоки кои како суровини или репроматеријали се 
користат во домашната индустрија.
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